

روژنه

روایت منصوری آرانی از جلسه محرمانه لاریجانی بانمایندگان

● **شرق**: عباسعلی منصوری آرانی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس دیروز با انتقاد از توهین و اهانت‌های گروهی از تندروها به مسئولان در حاشیه تصویب برجام در مجلس باوجود تأیید رهبری، به خبرآنلاین گفت: «در جلسه‌ای که با حضور رئیس مجلس برگزار شد، بیشتر به بررسی ابعاد قضیه و آنچه از گذشته تا حال اتفاق افتاده بود پرداختیم. همچنین ابعاد نقشی که رئیس مجلس در روند تصویب برجام ایفا کرد روشن شد. اما به دلیل اینکه جلسه، جلسه محدودی بود، شاید انتشار مطالب آن به مصلحت نباشد. اما در یک جمله بگویم که اگر آقای لاریجانی روزی پشت‌پرده‌های برجام را بیان کند، تمام کسانی که الان به ایشان تهمت می‌زنند و علیه وی جوسازی می‌کنند، انگشت‌نمای مردم خواهند شد و هیچ پاسخی نخواهند داشت.» او همچنین به مخالفان توافق هشدار داد: «اگر فضاسازی‌هایی که شکل گرفته ادامه پیدا کند، ما به‌طور قطع و یقین به آقای لاریجانی فشار خواهیم آورد که برخی از مسائل پشت‌پرده را بیان کند تا فضاسازی‌ها را خنثی کند. اما امیدواریم که این بحث‌ها تمام شده باشد تا رئیس مجلس در موقعیت دیگری ناگفته‌های خود را بیان کند.» او همچنین در گفت‌وگو با «ایلنا» با بیان اینکه همه پذیرفتیم برجام عملیاتی شود و شروط اضافه‌شده نیز جهت بستن منافذ گذاشته شده، تصریح کرد: «ما نگفتیم برجام دم‌بریده و ایتر یا بخشی از آن حذف شود، تمام حرف ما این بود که طوری عمل کنیم که خدای‌ناکرده رودست نخوریم. به‌هرحال ما خلف‌وعده‌های بسیاری از طرف مقابل دیده‌ایم و برای‌اساس احتیاط را در دستور کار قرار دادیم. نه مجلس، نه دولت و نه رهبری هیچ‌کدام قصد ناقص‌کردن برجام را نداشتند و همگی بر اجرای آن تأکیدکردند اما برای آنکه گفتمان موردنظر ما عملیاتی شود، نه آن شیوه‌ای که طرف مقابل مدنظر دارد، باید دقت کنیم». نماینده مردم کاشان با انتقاد از توهین مخالفان برجام به مسئولان اعلام کرد: «قانون، توهین به مسئولان را ممنوع کرده و عموم مردم همواره مخالفتشان را با چنین برخوردهای افراطی‌ای نشان داده‌اند که در انتخابات ریاست‌جمهوری اخیر هم شاهد آن بودیم. مردم همیشه بهترین پاسخ را به افراطی‌گری‌ها می‌دهند و فکر می‌کنم این‌بار هم باید منتظر باشیم‌که مردم پاسخ این‌ افراطی‌گری‌ها را بدهند و ببینیم مردم در نهایت کدام راه را برمی‌گزینند».

شرق: حجت‌الاسلام محسن غرویان از استادان حوزه علمیه قم است که در پرونده خود سابقه شاگردی آیت‌الله مصباح‌بزدی را دارد. او اگر چه قبلا مدعی وجود «اتاق تفتیش عقاید در زیرزمین مؤسسه امام‌خمینی»، که متعلق به مصباح‌بزدی است، شده بود، این‌بار در گفت‌وگویی با سایت انتخاب، درباره این اتاق‌ها توضیح بیشتری داده است. بهانه ادعای دوباره غرویان، گزارش سایت صابرنیوز علیه این استاد حوزه علمیه قم است. این سایت که به گفته غرویان، از سوی برخی از وایستگان مؤسسه پژوهشی امام‌خمینی اداره می‌شود، در گزارشی به مصاحبه‌های غرویان درباره کاندیداتوری سیدحسن خمینی در انتخابات خبرگان اشاره کرده است و در ادامه آن به شاگرد سابق آیت‌الله هشدار داده که با این مصاحبه‌ها در تلاش برای بسترسازی به‌منظور رسیدن به القاب و تکریم‌های کاذب جریان‌ی نباشد که به ادعای این سایت بدترین شبیهات را به دین، انقلاب و ولایت فقیه وارد کرده است. سپس در انتهای این گزارش به بازخوانی مواضع غرویان در زمان عضویتش در حلقه آیت‌الله مصباح پرداخته است. از جمله این بازخوانی، انتشار مجدد بخشی از مصاحبه غرویان

خبرآنلاین: هاشمی‌رفسنجانی در دیدار با جمعی از مردم و فعالان سیاسی و اجتماعی همدان با بیان اینکه مردم ایران حتی در روستاهای دوردست هم فهمیده‌اند چه کسانی با شعارهای مردم‌فریب به فکر ماندن در قدرت هستند و چه کسانی دلسوزو انقلابند، گفت: «سرنوشت برجام و انتخابات، به‌عنوان دغدغه شما، نشان از قدرت بالای تحلیل سیاسی مردم استان و آگاهی آنان از شرایط روز دارد.» او افزود: «با کار هنرمندانه و سیاسی تیم مذاکره‌کننده، مقاومت‌های دولت در مقابل فشارهای سیاسی اقلیت‌های تندرو و هدایت‌های رهبری، به شرایطی رسیده‌ایم که مردم خواهان رفع تحریم‌های ظالمانه هستند و مخالفان مذاکرات هسته‌ای و برجام نیز فهمیده‌اند که در این شرایط نباید برخلاف مسیر جریان افکار عمومی حرکت کنند».
اهم سخنان وی به نقل از روابط‌عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام از این قرار است:

● **عصر انفجار** اطلاعات است، مردم آگاه تمام حرف‌ها را می‌شنوند و دیگر نمی‌توان با ظاهرسازی‌های سیاسی آنان را فریب داد. بخواهیم یا نخواهیم

سیاست

هاشمی‌رفسنجانی:

نمی‌توان با ظاهرسازی سیاسی مردم را فریب داد

جامعه ایران آگاه شده است. جامعه‌ای که آگاه شد، سیاسی می‌شود.

● کسانی که به فکر این هستند تا از مسیر انحراف افکار عمومی به اهداف خود برسند، اشتباه می‌کنند، چون جامعه آنها را نمی‌پذیرد و مهم‌ترین استناد این شرایط، انتخابات سال ۹۲ است که در آن فضای سنگین امنیتی، مردم به پای صندوق‌های رای آمدند و با انتخاب خویش اعلام کردند که این هشت‌سال تجربه تلخ برای همه تاریخ ایران کافی است و اگر کسی می‌خواهد به‌خاطر قدرت در میدان باشد و رقبا را با بی‌اخلاقی‌ها بیرون کند، با سد محکم مردم روبه‌رو می‌شود که حرف‌های خود را با رای می‌زنند.

● نامه رهبری و پاسخ رئیس‌جمهوری به نامه ایشان دو سند تاریخی در ماجرای فعالیت‌های هسته‌ای ایران و فرجام مردم‌پسند برجام بود. بعضی‌ها فکر می‌کنند که می‌توانند با گرفتن زمان و سپردن این مسئله به بعد از انتخابات، خوبی‌های انجام این کار را به‌نفع خویش مصادره کنند، اما اشتباه می‌کنند، چون همه کارها زمان‌بندی شده و دو طرف

نشریه پرتو منتشر شد. مصاحبه‌ای که در آن سال از

بنده گرفته شد، با فشار تهدیدهای مهندسی‌شده‌ای بود که به من روا شد و بدیهی است که در آن مصاحبه حقایق بیان نشده است، بنابراین اگر بخواهم واقعیت پشت پرده آن تویه‌نامه را بیان کنم حرف‌ها و افشاگری‌های زیادی برای گفتن دارم و هویت خیلی از آن افراد و دست‌اندرکارانی را که در آن زیرزمین تفتیش عقاید در مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) در قم حرف‌های بسیاری خلاف قانون و شرع می‌زنند، افشا می‌کنم. این استاد حوزه و دانشگاه افزود: این افراد باید محاکمه شوند، بنابراین بنده به دلیل ملاحظاتی که در آن زمان داشتم و الان هم تا حدی دارم، همه زوایای آن مصاحبه اجباری و زیر فشار تهدید را بیان نکرده‌ام و نمی‌کنم، اما اکنون صرفا از باب روشنگری برای خوانندگان و ثبت در تاریخ، زوایایی از آن ماجرا را مطرح می‌کنم. اینها باید بداندند که من آن اتفاقات را هنوز افشا نکرده‌ام، ولی اگر لازم باشد حرف‌ها و الفاظ رکیک و تهدیدهای مجموعه پرتو به خودم را برای روشنگری ملت ایران افشا خواهم کرد. غرویان با بیان آنکه ماجرای زیرزمین تفتیش عقاید مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی اسفناک است، گفت: این افراد تویه‌نامه اجباری و تحمیلی از جانب بنده را تنظیم کرده و منتشر کردند.

تشریح اتاق تفتیش عقاید

به گفته غرویان، در زیرزمین مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام‌خمینی، اتاقی بود که روی آن نوشته شده بود «ورود مطلقا ممنوع». او ادامه داد: این اتاق کاملا به اتاق‌هایی شباهت داشت که ساواک در آن اقدام به بازجویی می‌کرد. در این اتاق به هر فردی از اساتید و طلاب که مانند آنان فکر نمی‌کرد، فحاشی می‌شد و الفاظ رکیک به آنها نسبت داده می‌شد. تمامی این مسائل در زمان دولت آقای احمدی‌نژاد انجام می‌شود. غرویان در ادامه مدعی شد: این آقایان می‌گفتند به قصد لطمه‌زدن به آبروی بنده، با همسر بنده تماس می‌گیرند و به دروغ می‌گویند بنده با خانم اجنبیه‌ای ارتباط داشته‌ام یا به آتش‌زدن ماشین یا بی‌احترامی به لباس و عمامه من و بی‌آبروکردن بنده در مقابل مدرسه فیضه تهدید می‌کردند. همه این تهدیدها بدین منظور انجام می‌شد که من دست از مواضع سیاسی و فکری خود بردارم. او در توضیح هویت تهدیدکنندگان، گفت: این تهدیدها از طرف حلقه پرتو صورت می‌گرفت

و کاملا مشخص بود با حمایت‌هایی که می‌شدند، می‌توانند این تهدیدها را عملی کنند.

حکایت تویه‌نامه اجباری

غرویان یک‌بار دیگر در گفت‌وگو با ماهنامه نسیم بیداری هم درباره اتاق‌های تفتیش عقاید صحبت کرد، اما به جزئیات آن اشاره‌ای نکرده بود. غرویان در آن مصاحبه گفته بود: «یک اتاقی بود که اتاق محکمه و اتاق تفتیش عقاید بود و آنجا برخوردهایی خیلی غیراخلاقی با افراد می‌کردند؛ برخوردها به دلیل مسائل سیاسی و اجتماعی بود». بعد از آن بود که محسن روانبخش از شاگردان آیت‌الله مصباح و سردبیر هفته‌نامه پرتو سخ به آن مصاحبه پاسخی سخت داد و غرویان را به انتشار فیلمی از مصاحبه‌اش تهدید کرده بود، اما آن مصاحبه چه بود؟ غرویان در سال ۸۳ مصاحبه‌ای با روزنامه «شرق» انجام داده بود، او در آن مصاحبه درباره برخی از موضوعات فقهی و قرآنی نظراتی داده بود که از جمله آنها قائل‌شدن به برابری ارثیه برای زن و مرد بود. بعد از انتشار مصاحبه غرویان با «شرق»، مدتی بعد مصاحبه‌ای از او در نشریه پرتو سخن منتشر می‌شود با عنوان به خود آمده‌ام و از همه مواضع اتخاذکرده در روزنامه «شرق» اعلام برائت می‌کنند؛ این اعلام برائت هم با کلمات عجیبی مطرح شده است. در

متعهد به رعایت زمان هستند.
● رهبری نظام مواظبت می‌کنند تا از حقوق مردم ایران در امروز و آینده تجاوز نشود و دولت نیز با ملت و رهبر در این مسئله همراه است.
● امروز علاوه بر مردم، بخش عظیمی از مسئولان کشور در همه استان‌ها و شهرستان‌ها امانتدار رای مردم در صندوق‌ها هستند.
● برای صدواسیم‌ها هم باید حضور باشکوه مردم اصل باشد، چون رسانه ملی نیز نباید جناحی عمل کند که البته اگر چنین کند، نتیجه معکوس می‌گیرد، آن‌گونه که در انتخابات گذشته گرفت، چون مردم همه چیز را می‌دانند.
● حکومت‌ها به‌تدریج به‌سوی مردمی‌شدن می‌روند و حتی حکومت‌های استبدادی برای تداوم کارهای خویش صحبت از رای مردم می‌کنند.
● اجل به ملک عبدالله فرصت نداد و حاکمان امروز که نشان دادند، ناپخته و خام عمل می‌کنند. هزاران مرید آیت‌الله نمر ساکت نمی‌نشینند. آیت‌الله نمر یک فرد است، اما تنها نیست و یک امت پشت‌سر ایشان است.

ادعای غرویان درباره اتاق‌های تفتیش عقاید

بخشی از آن مصاحبه که غرویان آن را تویه‌نامه می‌خواند، به نقل از او چنین آمده است: «ناگهان در خلوتی به خود آمدم که ای وای بر من! من چه کرده‌ام که دشمن برای من کف می‌زنند و دل علما و بزرگان دین را زنجانده‌ام. چند بار روی سخنانم تأمل و آن را با سخنان معاندان و شیاطین مقایسه کردم، دیدم دقیقا یکی است و این سخنان را شیطان در دهان من گذاشته است. وقتی «به خود آمدم»، دیدم خجالت می‌کشم به چشم‌های استادم علامه آیت‌الله مصباح نگاه کنم. با خود گفتم: ای وای بر من! وقتی خجالت می‌کشم به چشم‌ان استادم نگاه کنم، چگونه می‌توانم به چشمان ولی نعمت خود، امام زمان(عج)، نگاه کنم. گفتم انسان جایزالخطاست و نباید غرور، ما را بگیرد و گمان کنیم خطا نمی‌کنیم، تصمیم گرفتم پشیمانی خود را اعلام کرده تا دل آقا امام زمان(عج)، علمای بزرگ و مؤمنان را شاد و دشمنان را خشمگین کنم.»
سایت صابرنیوز دقیقا همین بخش‌های این مصاحبه را انتخاب کرده و نوشته است: «امروز رسانه‌های ضدانقلاب، ضد قمران و دین مصاحبه‌های آتشای غرویان را می‌زنند و کف برایش می‌زنند. توصیه ما به جناب غرویان این است که اندکی در خلوت خود به فکر «یوم‌الحساب» باشند و نه در بسترسازی برای رسیدن چند القاب و تکریم‌های کاذب جریان‌ی که بدترین شبهات به دین، انقلاب، ولایت فقیه و… دنبال راه‌حل باشد».

غرویان وجدایی‌اواز مصباح

محسن غرویان در همان سال‌های ابتدایی دهه ۸۰ از حلقه شاگردان مصباح جدا می‌شود یا به ترتیبی استعفا می‌دهد. غرویان خود علت استعفاش را «ورود مؤسسه به جریان‌ات سیاسی و جریان برهم‌زدن سخنرانی آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در حرم حضرت معصومه(س) در ۱۵ خرداد سال ۸۵» مطرح کرده بود، اما روانبخش درباره استعفا ی غرویان گفته بود: «این موضع واقعیت ندارد زیرا مشکل آقای غرویان به سال ۸۳ برمی‌گردد و آن هم زمانی بود که وی در مصاحبه با روزنامه «شرق» برخی از احکام صریح قرآن و اسلام را زیر سؤال برد»،
بااین‌حال مشهود است که علت جدایی غرویان از حلقه شاگردان آیت‌الله مصباح نوع ورود و رویکرد مؤسسه زیر نظر آیت‌الله به مباحث سیاسی به‌ویژه بعد از روی‌کارآمدن دولت احمدی‌نژاد بوده است. غرویان بعد از کناره‌گیری، در گفت‌وگوهای متعددی که انجام داده، مواضعی اتخاذ کرده که به مذاق هم‌طیفی‌های سابق او خوش نمی‌آید. او بارها ان‌رجار خود را از دولت‌های احمدی‌نژاد ابراز کرده است و یک‌بار هم گفته بود دعا کنیم که او باز نگردد. او انتقادهایی هم به اصولگرایان و تلاش آنها برای رسیدن به وحدت مطرح کرده و با روی‌کارآمدن دولت روحانی از این دولت حمایت کرده است. درباره بعضی از موضوعات فقهی مانند حجاب هم این‌گونه گفته بود: مسئله حجاب و عفاف در ذات و جوهر خود امری فرهنگی، روحی و ذهنی است و ما با فشارهای فیزیکی و مالی نمی‌توانیم در این زمینه به نتیجه‌ای برسیم. غرویان متولد ۱۳۳۸ است که از مدرسان فلسفه اسلامی حوزه علمیه قم است.

او نزد استادانی مانند آیت‌الله وحیدخراسانی، آیت‌الله فاضل‌لنکرانی، آیت‌الله جواد تبریزی، آیت‌الله مکارم‌شیرازی و آیت‌الله جوادی‌آملی آموزش دیده است. غرویان قبلا استاد مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام‌خمینی بود که به‌علت ورود این مؤسسه به مسائل سیاسی و اجتماعی، استعفا داد. غرویان به‌تازگی خبرهایی را هم درباره حضور سید حسن خمینی در انتخابات خبرگان طرح کرده بود که به دلیل همین مواضع، یاران سابقش او را نخطئه کرده‌اند.

خبر

وکیل وزارت نفت:

جلسه‌بعدمی دادگاه فساد نفتی علنی است

● **ایرنا**: وکیل وزارت نفت با بیان اینکه جلسه بعدی رسیدگی به اتهامات بابک زنجانی در روز شنبه، نهم آبان‌ماه، علنی است، گفت: از آنجاکه در سه جلسه گذشته دادگاه بابک زنجانی کیفرخواست ۲۳۷صفحه‌ای این متهم و دو نفر دیگر از همراهانش قرائت شد، براساس این روال دادگاه، نوبت طرح شکایت شکات است که ما در این جلسه شکایت ۵۰ تا ۶۰ صفحه‌ای وزارت نفت را قرائت خواهیم کرد. غلامرضا مهدوی تصریح کرد: از آنجاکه وزارت نفت مال‌باخته است از دادگاه می‌خواهد براساس قوانین حکم به بازگشت مال به بیت‌المال را صادر و متهمان را طبق موازین مجازات کند.

تصویب سیاست‌های کلی حزب ندای ایرانیان برای انتخابات

● **ایسنا**: سیدشهاب‌الدین طباطبائی، رئیس ستاد انتخاباتی حزب ندای ایرانیان، با اشاره به مصوبه اخیر شورای مرکزی این حزب مبنی بر تشکیل شورای‌عالی انتخابات، گفت: تصمیم‌گیری درباره سیاست‌های کلی حزب، چگونگی فعالیت در قالب ستاد ائتلاف اصلاح‌طلبان و کاندیداهای نهایی حزب در این شورا به بحث گذاشته شده است و نتیجه نهایی برای تصویب تقدیم شورای مرکزی خواهد شد. او با اشاره به ترکیب شورای‌عالی انتخابات حزب ندای ایرانیان گفت: این شورا متشکل از اعضای حقوقی و اعضای حقیقی بوده و ترکیب آن به گونه‌ای انتخاب شده است که بتواند در عین جابگی، توانایی گرفتن بهترین تصمیم ممکن را داشته باشد.

رفتارهای خلاف قانون با هیأت‌های خارجی پسندیده نیست

● **ایرنا**: حسینعلی امیری، سخنگوی وزارت کشور، درباره سفر جک استراو به ایران و برخی اعتراض‌ها به این سفر، گفت: رفتارهای خلاف قانون با هیأت‌های خارجی که با گرفتن روادید و به صورت قانونی وارد کشور شده‌اند، به لحاظ حقوقی و اخلاقی پسندیده نیست. او افزود: وزارت کشور موظف است امنیت هر فردی را که با گرفتن روادید و به شکل قانونی وارد کشور می‌شود، تأمین کند. او ادامه داد: وقتی برای فردی روادید از مجاری قانونی صادر و به وی اجازه ورود به کشور داده می‌شود، همه دستگاه‌های ذی‌ربط باید به این تصمیم احترام بگذارند و خلاف قانون با آن برخورد نشود.

تصمیم‌گیری درباره فیلترینگ تلگرام به دوهفته بعد موکول شد

● **ایسنا**: درحالی‌که قرار بود در جلسه روز گذشته کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه، موضوع فیلترینگ تلگرام مورد بررسی قرار بگیرد، پس از پایان جلسه روز گذشته، یک عضو این کارگروه گفت که رای‌گیری در مورد فیلتر و محدودشدن شبکه اجتماعی تلگرام به جلسه بعدی موکول شد. محمدعلی اسفغانی، از اعضای کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس، در توضیح جلسه بعدازظهر دیروز کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه جهت بررسی اعمال محدودیت‌هایی برای شبکه اجتماعی تلگرام گفت: در این جلسه گزارشی درخصوص نگرانی‌های موجود در مورد شبکه‌های اجتماعی از جمله تلگرام مطرح شد که نهایتا به دلیل به‌حدنصاب‌نرسیدن تعداد اعضا، رای‌گیری و تصمیم‌گیری نهایی به جلسه بعدی موکول شد. او با بیان اینکه این جلسه به ریاست دادستان کل کشور برگزار شد، گفت: جلسات کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه هر دوهفته یک‌بار در روزهای چهارشنبه برگزار می‌شود که اگر قرار به برگزاری جلسه فوق‌العاده نباشد طبیعتا در چهارشنبه دو هفته آینده ادامه بحث در مورد تلگرام و رای‌گیری درخصوص فیلتر و محدودشدن این شبکه اجتماعی انجام می‌شود. سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضائی در پایان گفت: از آنجا که در تمام شبکه‌های اجتماعی از سرورهای خارجی استفاده می‌شود، یک‌سری نگرانی‌ها برای مسئولان کشور به‌خصوص در مورد محتوای مجرمانه و اخلاقی در شبکه‌های اجتماعی ایجاد شده است که این موارد در کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه مطرح شد و میزان کاربران و تصرف پهنای اینترنت کشور توسط شبکه‌های اجتماعی نیز مورد بررسی قرار گرفت.

سخنگوی جدید وزارت امور خارجه منصوب شد

● **ایرنا**: «حسین جابری‌انصاری»، مدیرکل خاورمیانه وزارت امور خارجه، به عنوان سخنگوی جدید و جانشین مرضیه افخم منصوب شد.در همین زمینه یک مقام مسئول در وزارت امور خارجه خبر انتصاب جابری انصاری به‌عنوان جانشین مرضیه افخم را تأیید کرد و گفت: انصاری از دیپلمات‌های مجرب و خوش‌فکر وزارت امور خارجه است که در دو هفته آینده به‌طور رسمی کار خود را در این سمت آغاز خواهد کرد.